

EINWOHNERGEMEINDE 4914 ROGGWIL BE

Fachbereich Präsidial

Bahnhofstrasse 8 Postfach 164 4914 Roggwil Telefon 062 918 40 10

Daniel Baumann daniel.baumann@roggwil.ch

- Gemeinderat
- Personal
- Homepage



Roggwil, 21. August 2025

GR-Info

8. Sitzung des Gemeinderats von Mittwoch, 20. August 2025, 17:30 – 19:20 Uhr, Sitzungszimmer Gemeindehaus

Der Gemeinderat hat folgende Beschlüsse gefasst:

Präsidiales

1 Protokollgenehmigung

Das Gemeinderatsprotokoll vom 2. Juli 2025 wird genehmigt.

2 Neues Corporate Design der Einwohnergemeinde Roggwil

Der Gemeinderat entscheidet sich für ein neues Logo der Gemeinde. Es wird zu einem späteren Zeitpunkt der Bevölkerung näher beschrieben.

Das Corporate Design der Einwohnergemeinde Roggwil ist in die Jahre gekommen und soll für ein frisches, ansprechendes Erscheinungsbild erneuert werden. Dazu wurde der Firma sehruum11, Langenthal ein entsprechender Auftrag erteilt.

3 Totalrevision Gemeindeordnung GO und Verordnung über die Gemeindeorganisation 2005; neue Organisationsverordnung (OgV)

Die neue Organisationsverordnung wird genehmigt. Sie wird, unter Vorbehalt der Genehmigung des neuen Organisationsreglements durch die Urnengemeinde, per 1. Januar 2027 in Kraft gesetzt.

Die Organisationsverordnung wird der Bevölkerung zusammen mit der Auflage des neuen Organisationsreglements zu Handen der Urnenabstimmung vom 28.09.2025 zur Kenntnis gebracht. Der Genehmigungsbeschluss wird im Anschluss öffentlich publiziert.

- 4 Terminplanung 2026; Festlegen der Gemeindeversammlungen, GR-Sitzungen, GR-Reise Der Gemeinderat legt die Termine für das nächste Jahr, das letzte der laufenden Legislaturperiode 2023-2026 fest.
- 5 Gemeindeabstimmung an der Urne vom 28.09.2025; Freigabe Abstimmungsmaterial Der Druck des Abstimmungsmaterials, Botschaft und Stimmzettel wird durch den Gemeinderat freigegeben.

6 Einbürgerungsgesuch

Der Gemeinderat bewilligt eine Einbürgerung. Diese wird nach der Bewilligung des Kantons im Roggwiler öffentlich bekanntgegeben.

7 Finanzkommission; Demission Benjamin Hutmacher; Nomination André Wilhelm André Wilhelm, 1958, wird als Nachfolger für den zurücktretenden Benjamin Hutmacher als Mitglied der Finanzkommission per 03.09.2025 bis zum Ende der laufenden Amtsperiode gewählt.

Bau

8 Hochwasserschutzverband unteres Langetental; ESP Bahnhof Langenthal, Totalersatz Hochwasser-Kanal; Kostenbeteiligung Roggwil; Verpflichtungskredit; Antrag zuhanden Gemeindeversammlung

Der Gemeinderat genehmigt den erforderlichen Verpflichtungskredit in der Höhe von CHF 155'000.00 inkl. MwSt. (Anteil Verbandsgemeinde Roggwil 8.64%, gemäss gültigem Verteilschlüssel des Hochwasserschutzverbandes unteres Langetental).

Der Beschluss wird der Gemeindeversammlung vom 1. Dezember 2025 zur Genehmigung unterbreitet.

9 Sanierung Ziegeleibrücke Rot; Brückenpfeiler und Uferanriss Ufersicherung Bereich ASM; Arbeitsvergabe; Verpflichtungskredit

Für das Teilobjekt "Stabilisierung Brückenpfeiler Ziegeleibrücke Rot" wird ein Verpflichtungskredit in der Höhe von CHF 25'500.00 inkl. MwSt. zu Lasten der Investitionsrechnung genehmigt.

Die Gemeinde Pfaffnau beteiligt sich an der Hälfte der Baukosten.

10 Ueberbauungsordnung UeO Hofmatten Ost mit Zonenplanänderung; Parz. Nr. 301, 1142 und 1947 (bestehender Strassenstreifen); Genossenschaft Alterswohnungen bim Spycher; 5. Etappe

Die Vorprüfungsunterlagen für die Überbauungsordnung UeO «Hofmatten Ost», werden genehmigt und zu Handen der Vorprüfung durch das Amt für Gemeinden und Raumordnung (AGR) freigegeben.

11 Amtliche Vermessung; Nachführung; Erneuerung Nachführungsvertrag 2026 - 2033 Geometer; Arbeitsvergabe

Der Gemeinderat beschliesst über die Arbeitsvergabe der Nachführungsarbeiten in der amtlichen Vermessung von Roggwil.

Der Zuschlag und die Absagen an die offerierenden Firmen werden mittels Verfügungen eröffnet. Die getroffene Wahl wird zu einem späteren Zeitpunkt im Roggwiler bekanntgegeben.

öffentliche Sicherheit, Umwelt

12 Feuerwehr; Ersatzbeschaffung Brandschutzbekleidung; Verpflichtungskredit Der Gemeinderat bewilligt für die Ersatzbeschaffung der Brandschutzbekleidung wird ein Verpflichtungskredit im Betrag von CHF 78'000.00 inkl. MwSt..

13 Der Gemeinderat nimmt folgende Abrechnungen von Verpflichtungskrediten zur Kenntnis:

Feuerwehr; Ersatzbeschaffung Atemschutzgeräte:

Bewilligter Kredit CHF 33'000.00 Kosten gemäss Buchhaltung CHF 32'077.90 Kreditunterschreitung CHF 922.10

Feuerwehr; Ersatzbeschaffung Motorspritze Typ 2

Bewilligter Kredit CHF 52'000.00 Kosten gemäss Buchhaltung CHF 51'778.30 Kreditunterschreitung CHF 221.70

Feuerwehr; Ersatzbeschaffung Verkehrsfahrzug Ford Transit

Bewilligter Kredit CHF 65'000.00 Kosten gemäss Buchhaltung CHF 64'115.55 Kreditunterschreitung CHF 884.45

Sport, Kultur, Freizeit

14 Kultur- und Museumsverein; Erneuerung Leistungsvereinbarung (2026-2029)

Der Gemeinderat genehmigt die Leistungsvereinbarung für die kommenden 4 Jahre mit den gewünschten Anpassungen seitens des Vereins.

FACHBEREICH PRÄSIDIAL

Geschäftsleiter

paniel Baumann